Requerimento de Informação nº           de 2003
 (Da Sra. Iara Bernardi)

Solicita informações ao Ministro de
Estado da Justiça, sobre concurso para o
preenchimento de vagas no Departamento
de Polícia Rodoviária Federal.

Senhor Presidente,

A imprensa tem noticiado amplamente a realização de um concurso
público, em nível nacional, para o preenchimento de 2.200 novas vagas de
patrulheiros da Polícia Rodoviária Federal, e que a expectativa é de que o
concurso atraia o número de um milhão de inscritos. Pela dimensão deste
concurso, requeiro, nos termos do Art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos
arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, seja encaminhado
ao Senhor Ministro de Estado da Justiça, o seguinte pedido de informações:

– Qual a modalidade de licitação para a contratação do Concurso
Público para contratação de 2.200 novos funcionários para o Departamento
Nacional Polícia Rodoviária Federal?

Sala das Sessões, em 13 de março de 2003

Deputada IARA BERNARDI
PT-SP